
97.9
97.4

24.04.01
（参考値）
25.04.01
（参考値）
26.04.01
27.04.01

－ 64 －

〔3月〕：環境フェスタ in 交野、〔7月〕：織姫の里天の川七夕まつり、〔8月〕：織姫の里交野市民まつり、
〔11月〕：交野市文化祭、健康福祉フェスティバル、農業まつり
ぶどう、地酒、はちみつ

交
かた

野
の

市
し 【全国地方公共団体コード】
【キャッチフレーズ】
【インターネットホームページ】

27230②
“かたのサイズ”なまち暮らし
http://www.city.katano.osaka.jp/

【祭・行事】

【名産・特産品】

〒576－8501
交野市私部1丁目1番1号
072－892－0121

所在地

電　話

副市長市長

奥野　一志
黒　田
く ろ だ

実
みのる

副議長 片岡　弘子議　長 野口　陽輔
第1期

任期30.9.17

会派

構成

無
維

新

自

民

市
民
ク
ラ
ブ

共

産

公

明
合計

条例

定数
任 期

3 3 2 2 2 3 15 15 31.9.30

花 つつじ 木 さくら 鳥 きじ

姉妹･友好等都市提携
コリングウッド（加）

沿　　　　革
昭46．11．03 市制施行

【概要】
（1）人口

（28．11．1現在）

17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.10.01（国調）
28.09.01（推計）

77,644 16.2 66.9 16.5 27,269

区　分 人　口
（人）

（2）人口動態

17.10.01（国調）
22.10.01（国調）
27.10.01（国調）

3,039 0.9 16.5 78.3

2,992 △1.6 26.3 ―

区　分
人口密度
（人/k㎡）

人口伸率
（％）

高齢化率
（％）

昼夜間
人口比率
（％）

15歳未満
人口割合
（％）

15～64歳
人口割合
（％）

65歳以上
人口割合
（％）

世帯数
（世帯）

（3）面積

行政区域面積　（28.3.31現在）
市街化区域面積（28.3.31現在）

25.55
920

（4）有権者数（28.9現在）

男
30,691人 人 人

女
33,677

計
64,368

【産業】
（1）産業構造（22国調）

第 1 次 産 業
第 2 次 産 業
第 3 次 産 業
計（分類不能含む）

区　　分
（2）農業・工業・商業

農　　　業
（27年・確報）

総農家数 経営耕地面積

449 14,960

事業所数 従業者数 製造品出荷額

102 所 人 億円

戸 ａ

所 人 億円

2,836 796

事業所数 従業者数 年間商品販売額

328 2,913 703

工　　　業
（26年・確報）

商　　　業
（26年・確報）

260 0.8
8,516 25.8
23,168 70.2
32,999 100.0

就業人口（人）構成比（％）

【行政職員】
（1）職員数（28.4.1現在） （2）ラスパイレス指数

全 部 門
普通会計　計
一般行政
特別行政

その他の会計　計
普通会計　類似団体
（27.4.1現在）

（97.7）

【施策】
（1）平成28年度主要施策 （百万円）

項　　　　目 予算額

星田北・星田駅北地区土地区画整理事業 25
健康ポイント事業 3
かたの産業元気プロジェクト 44
天の川プロジェクト 9
太陽光パネル設置事業 10

（2）今後の課題 （百万円）

項　　　　目 事業費

財政健全化の推進 ―
民間活力の導入 ―
新ごみ処理施設整備事業 ―
土地開発公社の健全化の推進 ―
星田北・星田駅北地区土地区画整理事業 ―

（47歳）

k㎡
ha

536 6.9
478 6.1
315 4.0
163 2.1
58 0.7

522 66.85

人（
人（
人（
人（
人（

人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）
人/人口千人）

人（ 人/人口万人）

76,398 ― ― ― 29,177
76,435 13.9 59.8 26.3 28,923

105.8
（97.8）
105.8

77,686 15.2 63.4 21.4 28,488 3,041 0.1 21.4 78.6

 28前＿府内合計まで_1121. qxd  16.11.22  0:00 PM  ページ64



27年度

26年度

25年度

※19年度の標準財政規模には、臨時財政対策債発行可能額を含まない。

－ 65－

〔
国
宝
〕
薬
師
如
来
坐
像
（
獅
子
窟
寺
）、〔
国
重
文
〕
山
添
家
住
宅
、
北
田
家
住
宅
、〔
国
重
文
〕
快
慶
作
・
阿
弥
陀
如
来
立
像
（
八
葉
蓮
華
寺
）、
交
野
八
景
、
府
民
の
森
（
ほ
し
だ
園
地
、
く
ろ
ん
ど
園
地
）

【財政】（1）決算収支（普通会計） （百万円、％）

27年度
26年度
25年度

歳　　入
26,115 25,344 358 83 2.5 14,251 94.3 0.705

（5）健全化判断比率 （％）

実質赤字比率 連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 （ ）早期健全化基準
【 】都市平均

（2）主な歳入・歳出 （百万円、％）

区　　　分 27年度 構成比 26年度 構成比 25年度 構成比

歳 　 入 　 計

地 方 税

地 方 交 付 税

普通交付税

国･府　支出金

地 方 債

歳 　 出 　 計

義務的経費計

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

投資的経費計

普通建設事業費

単独事業費

23,128 100.0

9,197 39.8

3,397 14.7

3,194 13.8

4,884 21.1

2,200 9.5

22,341 100.0

14,317 64.1

4,648 20.8

5,984 26.8

3,685 16.5

1,842 8.2

1,775 7.9

1,549 6.9

25,088 100.0

9,295 37.0

3,419 13.6

3,210 12.8

4,565 18.2

4,746 18.9

24,612 100.0

13,621 55.3

4,560 18.5

5,557 22.6

3,504 14.2

3,150 12.8

3,044 12.4

2,783 11.3

26,115 100.0

9,309 35.6

3,350 12.8

3,157 12.1

5,958 22.8

3,455 13.2

25,344 100.0

14,464 57.1

4,731 18.7

6,277 24.8

3,457 13.6

3,913 15.4

3,895 15.4

3,002 11.8

上水道

病　院

下水道

土地開発公社
保有土地（27年度末）

経 常 損 益
利 益 剰 余 金
経 常 損 益
利 益 剰 余 金
単 年 度 収 支
実 質 収 支

56
3,418
―
―
5
38

3.5ha
12,035

面積
金額

（4）積立金及び地方債の残高状況
（27年度） （百万円）

（8）税収の状況 （百万円、％）

区　　分
27 年　度

■収入済額（構成比） 徴収率

26 年　度
■収入済額（構成比） 徴収率

25 年　度
収入済額（構成比） 徴収率

9,197

4,215

365

4,580

1,459

1,515

379

3,353

97.3

97.6

97.5

97.6

96.8

96.8

96.8

96.8

9,295

4,345

358

4,703

1,443

1,473

396

3,312

97.0

97.3

97.4

97.3

96.3

96.3

96.3

96.3

9,309

4,320

334

4,654

1,480

1,493

428

3,401

（100.0）

（45.8）

（4.0）

（49.8）

（15.9）

（16.5）

（4.1）

（36.5）

（100.0）

（46.8）

（3.8）

（50.6）

（15.5）

（15.8）

（4.3）

（35.6）

（100.0）

（46.4）

（3.6）

（50.0）

（15.9）

（16.0）

（4.6）

（36.5）

98.3

98.5

98.0

98.5

98.0

98.0

98.0

98.0

税 収 計
市
町
村
民
税

用
語
の
解
説
は
98
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
下
さ
い
。

固
定
資
産
税

個 人

法 人

計

土 地

家 屋

償却資産

計

【
名
所
・
旧
跡
】

歳　　出 実質収支 単年度収支 実質収支比率 標準財政規模 経常収支比率 財政力指数

区　　　　　　　分
実質収支・
資 金 不 足
（剰余）額

公
営
企
業
会
計
等

一 般 会 計 等 358
2,903 ―上 水 道 事 業 会 計

病 院 事 業 会 計

下 水 道 事 業 会 計
（うち解消可能資金不足額）

国民健康保険事業会計
そ の 他

38
（0）

―

81
196

14,251
3,575

標 準 財 政 規 模
連 結 実 質 収 支 額

資金
不足
比率

（6）連結実質赤字比率の状況（主な会計）（27年度）（百万円、％）
項　　　　　目

将

来

負

担

額

充
当
可
能

財

源

等

金　額
連結実質赤字額
地方債現在高（一般会計）
公営企業債等繰入見込額
退職手当負担見込額
土地開発公社等の負債額等負担見込額
その他
小計
充当可能基金
充当可能特定歳入
基準財政需要額算入見込額
小計

0
30,984
1,243
3,271
0

13,862
49,360
5,430
4,503
17,627
27,560

（7）将来負担比率の状況（27年度） （百万円）

財 政 調 整 基 金

年

度

末

現

在

高

減 債 基 金
その他特定目的基金
積 立 金 計
住民一人あたり額

都 市 平 均
地 方 債
住民一人あたり額

都 市 平 均

3,002
649
1,766
5,417

66.6千円
30,984

293.0千円

69.4

397.2

千円

千円

25,088 24,612 296 57 2.1 14,238 93.0 0.694
23,128 22,341 275 △ 21 1.9 14,111 96.8 0.696

（3）公営企業等決算（27年度） （百万円）

―（12.85） ―（17.85） 12.7 183.1
―（12.84） ―（17.84） 13.7 210.1

―（12.84） ―（17.84） 13.0 169.9
【05.6】
【06.1】

【05.2】
【13.6】
【19.0】

【06.4】
26年度
25年度

27年度

 28前＿府内合計まで_1121. qxd  16.11.22  0:00 PM  ページ65




