所在地 〒576-8501						つつ	じ	木	さくら	鳥	きじ
100	交野市私部1丁目1番1号 電 話 072-892-0121						姉妹・友好等都市提携 コリングウッド(加)				
	市長		副市長			727 77	, I. ()	OH)			
A	くっだ 黒 田	みのる 実	奥	野 一志							
MA	Ж Ц	(47歳)						沿	革		
第1期		(11/1/4/)			昭	46. 11.	3	市制	施行		
任期30.9.17	議 長 野口 陽軸	副議:	長 片間	到 弘子							
会派 公共 ]	する 自維無 無 民新	合計	条例	任 期							
構成明産	デ 民 新		定数	11. 均							
	2 2 2 3	15	15	31.9.30							
F ADVISED 1										(28	8.11.1現在)

【概要】

)人口 (2)人口動態

						(Z) /\L	」劉忠				
区 分	人 (人)			65歳以上 人口割合 (%)	世帯数 (世帯)	区	分	人口密度 (人/k㎡)	人口伸率	高齢化率	昼夜間 人口比率 (%)
17.10. 1(国調)	77,644	16.2	66.9	16.5	27,269	17.10.	1(国調)	3,039	0.9	16.5	78.3
22.10. 1(国調)	77,686	15.2	63.4	21.4	28,488	22.10.	1(国調)	3,041	0.1	21.4	78.6
27.10. 1(国調)	76,435	13.9	59.8	26.3	28,923	27.10.	1(国調)	2,992	△1.6	26.3	_
28 0 1(堆計)	76 308	_	_	_	20 177						

(3)面積

行政区域面積 (28.3.31現在) 25.55 km 市街化区域面積 (28.3.31現在) 920 ha

(4)有権者数(28.9現在)

## 【産業】

## (1) 産業構造 (22国調)

	X		分		就業人口(人)	構成比(%)				
第	1	次	産	業	260	0.8				
第	2	次	産	業	8,516	25.8				
第	3	次	産	業	23,168	70.2				
計	(分:	類不	能含	<b>t</b> (2 <b>t</b>	32,999	100.0				

### (2) 農業·丁業·商業

(乙) 辰耒・上耒・尚ま	F		
農業	総農家数	経営耕地面積	
(27年・確報)	449 戸	14,960 a	
工 業	事業所数	従業者数	製造品出荷額
(26年・確報)	102 所	2,836 人	796 億円
商 業	事業所数	従業者数	年間商品販売額
(26年・確報)	328 正	2013 A	702 倍田

# 【行政職員】

## (1) 職員数(28.4.1現在)

	4	部 門	536 人 (6.9 人/人口千人)
		普通会計 計	478人 (6.1人/人口千人)
		一般行政	315 人 (4.0 人/人口千人)
		特別行政	163 人 ( 2.1 人/人口千人)
	-	その他の会計 計	58人(0.7人/人口千人)
-	普通	通会計 類似団体 (97.4.1円 左)	522人 (66.85人/人口万人)

### (2)ラスパイレス指数

(2)フスハイレス指数								
24. 4. 1	105.8							
(参考値)	(97.8)							
25. 4. 1	105.8							
(参考値)	(97.7)							
26. 4. 1	97.4							
27. 4. 1	97.9							

### 【施策】

i	【肥束】		
	(1) 平成28年度主要施策	(百万円)	(2) 今後の課題
	項目	予算額	j
	星田北・星田駅北地区土地区画整理事業	25	財政健全化の推
l	健康ポイント事業	3	民間活力の導入
l	かたの産業元気プロジェクト	44	新ごみ処理施設
	天の川プロジェクト	9	土地開発公社の
	大陽光パネル設置事業	10	是田北,是田駅

(2) 今後の課題			(百万円)
;	項	I	事業費
財政健全化の推	進		_
民間活力の導入			_
新ごみ処理施設	整備	事業	_
土地開発公社の	健全位	化の推進	_
星田北・星田駅	北地	区土地区画整理事業	_

(条・行事) [3月]:環境フェスタ in 交野、[7月]:織姫の里天の川七夕まつり、[8月]:織姫の里交野市民まつり、

〔11月〕: 交野市文化祭、健康福祉フェスティバル、農業まつり

【名産·特産品】ぶどう、地酒、はちみつ

F-1-1		
1 11 11 11 1	(1)決算収支	(#YXA=1)
I SAITE I		(普油元訂)

【財政】(1)決算収支(普通会計) (百万円、%)												
		歳	入	歳	出	実質収支	単年度収支	実質収支比率	標準財政規模	経常収支比率	財政力指数	
	27年度	:	26,115		25,344	358	83	2.5	14,251	94.3	0.705	
	26年度	:	23,128		22,341	275	△ 21	1.9	14,111	96.8	0.696	
	25年度		25.088		24612	296	57	2.1	14 238	93.0	0.694	

(2)主な歳入・歳出

-, -	_ 0 /2		~					( - / /	31 31 707
×	f.	分		27年度	構成比	26年度	構成比	25年度	構成比
歳		入	計	26,115	100.0	23,128	100.0	25,088	100.0
地		方	税	9,309	35.6	9,197	39.8	9,295	37.0
地	方	交 付	税	3,350	12.8	3,397	14.7	3,419	13.6
	普遍	通交付	税	3,157	12.1	3,194	13.8	3,210	12.8
国	・府	支出	金	5,958	22.8	4,884	21.1	4,565	18.2
地		方	債	3,455	13.2	2,200	9.5	4,746	18.9
歳		出	計	25,344	100.0	22,341	100.0	24,612	100.0
義	務自	内経費	計	14,464	57.1	14,317	64.1	13,621	55.3
	人	件	費	4,731	18.7	4,648	20.8	4,560	18.5
	扶	助	費	6,277	24.8	5,984	26.8	5,557	22.6
	公	債	費	3,457	13.6	3,685	16.5	3,504	14.2
投	資白	内経費	計	3,913	15.4	1,842	8.2	3,150	12.8
	普通	建設事	業費	3,895	15.4	1,775	7.9	3,044	12.4
	崔	色独事等	を 書	3.002	11.8	1.549	6.9	2.783	11.3

(百万円、%) (3)公営企業等決算(27年度)

上水道	経利	常益	- 指	余	益金	56 3,418
病院	経	常	担	``.	益へ	_
714 120	利	益	11.4	余_	金	
下水道	単		度	収	支	5
1 77.12	実	質	1	Į.	支	38
土地				面	i積	3.5ha
保有土:	地(27	7年度	末)	金	額	12,035

(百万円)

(4) 積立金及び地方債の残高状況

	(27年度)	(百万円)
	財政調整基金	3,002
年	減 債 基 金	649
度	その他特定目的基金	1,766
末	積 立 金 計	5,417
1.	住民一人あたり額	69.4千円
現	都 市 平 均	66.6千円
在	地 方 債	30,984
高	住民一人あたり額	397.2千円
	都 市 平 均	293.0千円

(5)健全化判断比率

	実質赤字比率	連結実質赤字比率	実質公債費比率	将来負担比率		
27年度	- (12.84)	- (17.84)	13.0 [ 5.2]	169.9 [ 6.4]		
26年度	— (12.85)	— (17.85)	12.7 [ 5.6]	183.1 [13.6]		
25年度	— (12.84)	— (17.84)	13.7 [ 6.1]	210.1 [19.0]		

) 早期健全化基準

】都市平均

(6)j	連結乳	<b>管</b>	字比	率のも	忧况(主	な会	計)(27年度)(百	5万円、%)
	区				分		実質収支・ 資金不足 (剰余)額	資金 不足 比率
	_	般	会	計	等		358	
公	上	水	道	事業	美 会	計	2,903	_
公営企業会計等	病	院	事	業	会	計		
企業	下	水	道	事業	<b>美会</b>	計	38	
未会	(うち	5解消	可自	と資金	6不足	!額)	(0)	
計	国	え健,	康保	険	<b>事業</b> 3	会計	81	/
等	そ		(	か		他	196	] /
標	準	貝	t	政	規	模	14,251	1 /
浦	結	宔	晳	ΔĮſ	4.	貊	3 575	1/

(7)符	(日万円)	
	項目	金 額
455	連結実質赤字額	0
将	地方債現在高 (一般会計)	30,984
来	公営企業債等繰入見込額	1,243
負	退職手当負担見込額	3,271
担	土地開発公社等の負債額等負担見込額	0
額	その他	13,862
	小計	49,360
財源 等	充当可能基金	5,430
	充当可能特定歳入	4,503
	基準財政需要額算入見込額	17,627
	小計	27,560

(%)

(百万円、 (8) 税収の状況

E	X	分	27	7 年 度	ļ	26	5 年 度		25 年 度		
Ŀ	<u> </u>	<i>π</i>	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率	収入済額	(構成比)	徴収率
税	収	計	9,309	(100.0)	98.3	9,197	(100.0)	97.3	9,295	(100.0)	97.0
市	個	人	4,320	(46.4)	98.5	4,215	(45.8)	97.6	4,345	(46.8)	97.3
市町村民税	法	人	334	(3.6)	98.0	365	(4.0)	97.5	358	(3.8)	97.4
税	Ī	計	4,654	(50.0)	98.5	4,580	(49.8)	97.6	4,703	(50.6)	97.3
固	土	地	1,480	(15.9)	98.0	1,459	(15.9)	96.8	1,443	(15.5)	96.3
定	家	屋	1,493	(16.0)	98.0	1,515	(16.5)	96.8	1,473	(15.8)	96.3
固定資産税	償却	『資産	428	(4.6)	98.0	379	(4.1)	96.8	396	(4.3)	96.3
税	ī	計	3,401	(36.5)	98.0	3,353	(36.5)	96.8	3,312	(35.6)	96.3